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Milí spoluobčané!
Máme za sebou úspěšnou plesovou se-

zónu. Náš kulturní život obohatily hned 
tři tradiční plesy. Myslivecký a hasičský 
ples nemusí bojovat s návštěvností, ale 
u školního a obecního to není pravi-
dlem. Školní a obecní ples pořádá ško-

la a městys. Rodiče prvňáčků se starají  
o to, aby bylo co jíst, pít a vyhrát v tom-
bole. Letos jsme měli cca 180 platících, 
což je dobré číslo.

WROCLAW. Během fotbalového Winter 
Cupu v Polsku si část naší dětské výpravy 
našla také čas na návštěvu historického 
centra krásného města. Foto: Dana Lunca-
rová
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OCHOTNICKÝ SPOLEK 
JENTAK HAVLÍČKOVA BOROVÁ 

VÁS ZVE NA  

PŘEDPREMIÉRU A PREMIÉRU 
NOVÉ DIVADELNÍ HRY 

PÍSEČEK 
PÁTEK 5. 4. 2024

SOBOTA 6. 4. 2024
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SOKOLOVNA HAVLÍČKOVA BOROVÁ

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SDH Havlíčkova Borová 
Vás srdečně zve na taneční zábavu 

Kde: sokolovna Havlíčkova Borová     Kdy: 23. března 2024 od 2000h 
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...pokračování ze str. 1

SLOVO
MÍSTOSTAROSTY

BANKOVNÍ ÚČTY  MĚSTYS
 HAVLÍČKOVA BOROVÁ

NÁZEV ÚČTU
Zůstatek účtu  
k 31. 1. 2024

BÚ Česká 
spořitelna 1 493 448,67

Fond rozvoje 
bydlení ČS 482 792,12

ČSOB Municipální 
konto 70 285,76

ČSOB Spořící účet 21 121,12
ÚČET hasiči 0,00
ČNB Účet dotace  190 063,99
Fond vodovody 533 882,20
Fond kanalizace 676 922,00
CELKEM 3 468 515,86
Transparentní 
účet 0,00

Zpracovala: Magda Hošáková, 
 ekonom městyse

Za období leden - největší příjem - ve výši  
949.366 Kč za daň z přidané hodnoty 
Za období leden - největší výdaj - ve výši  
599.027,79 Kč za pozastávku na stavbu "Re-
konstrukce místní komunikace a parkovacích 
ploch Havl. Borová"

PROŘEZ OBECNÍ ZELENĚ
Vážení spoluobčané, stejně jako v uply-
nulých letech, tak i letošní jaro, období 
vegetačního klidu, využijeme k ošetření 
obecní zeleně. V plánu je prořez aleje 
od fary ke hřbitovu. Zároveň tam dojde 
ke kontrole vazeb, které byly na některé 
stromy instalovány, zda nedošlo k jejich 
poškození. Počítáme také s ošetřením 
některých samostatně stojících stromů 
po obci. 

Oslovili mě někteří občané 
s prosbou, zda by stromolezci mohli 
ošetřit i stromy na soukromých pozem-
cích. Věřím, že to nebude problém, sa-
mozřejmě náklady za ošetření stromů 
ponesou samotní majitelé. Pokud by 
měl o prořez stromů zájem ještě někdo 
další, obraťte se prosím přímo na mě. 

Vegetační klid lze také využít k poká-
cení stromů stojících mimo les. V tomto 
případě je lépe se informovat na úřadu 
městyse, zda se na pokácení nevztahuje 
povolení. Během měsíce března máme 
také v plánu prořezat zeleň zasahující 
do obecních cest. Využijeme k tomu 
kotoučovou pilu na manipulátor, poří-
zenou v loňském roce. 

PÁLENÍ KLESTÍ V LESÍCH
Přestože stále vládne astronomická 
zima, počasí je spíše jarní. Po těžkém 
prosincovém sněhu a následných vě-
trech je v lesích mnoho polomů a vý-
vratů. Nastal čas na jarní úklid. Mož-
ností, jak se zbavit klestí a zbytků po 
těžbě, je mnoho. V obecních lesích 
klest vyvážíme a prodáváme na štěpku 
k dalšímu zpracování. V loňském roce 
jsme některé paseky s klestem nechali 
rozdrtit půdní frézou, a tyto budou le-
tos zalesněny. 

Další možností úklidu je pálení 
klestí, od kterého se stále více upouš-
tí. Při pálení klestí v lese je třeba mít 
se na pozoru. Je dobré pálení nahlásit 
na Krajské operační a informační stře-
disko Hasičského záchranného sboru 
Kraje Vysočina, a to buď telefonicky 
(950 270 200) anebo na internetových 
stránkách hasičského záchranného 
sboru (https://paleni.izscr.cz). Hasi-
či pálení nepovolují, pouze ho evidují  
a mají tak přehled, kde k pálení zrovna 
dochází. Jarní pálení v lese je však vel-
mi zrádné a je třeba si dobře rozmys-
let, zda vůbec pálit. Stoupající teploty 
v kombinaci se silným větrem mohou 
z nepatrného pálení udělat velký pro-
blém. Zvažte prosím vždy dobře, zda se 
do pálení pouštět.     

Ing. Josef Nevole

Poděkování patří právě rodičům! Zajisti-
li nám pohodový večer s dobrým jídlem 
a pitím. Možná proto nám Václav Kubát 
se skupinou Garde dlouze zahrál až do 
brzkých ranních hodin. Výtěžek z plesu 
je úžasných 54 tisíc korun. To je zatím 
nejvyšší výdělek, ale velkou zásluhu 
na tom nesou sloužící rodiče. Protože 
nejenže si platili jídlo a pití, tak jako té-
měř každý rok, ale zaplatili si i vstupné. 
Proč? Protože si uvědomili, že všechny 
vydělané peníze půjdou na vybavení do 
školy pro jejich děti. 

Co vidím jako možnost zlepšení, je 
zázemí plesů. Trendem se stává, že se 
vypije méně alkoholu a hosté se chtě-
jí dobře najíst. Dobré jídlo je jen půlka 

úspěchu. Když se nemáte kde v klidu 
najíst, tak snahu pořadatelů „zazdíte“. 
Návrhy na řešení jsou a věřím, že příští 
rok to bude zase o kousek lepší zážitek 
a hosté rádi přijdou.

TŘÍDĚNÉ SLOŽKY ODPADU
O nutnosti přemístění sběrných míst 
jsem už informoval. S nejvyšší prav-
děpodobností vyroste sběrné místo 
v lokalitě pod vodárnou a u sběrného 
dvora. Dvě menší místa by se měla zří-
dit u Klementů a Na Výsluní. Každý je 
chceme mít na dosah, ale zároveň ne 
poblíž vlastního domu. Jak z toho ven? 
Stačilo by se chovat zodpovědně a ne 
jako čuně (píši to slušně, ale znám i os-
třejší výraz). Smutný pohled na místo 
pod poštou zvýrazňuje i skutečnost, že 

někteří z nás k němu přijedou autem. 
I přes to, že je hnízdo plné, vyskládají 
plné pytle vedle nádob. Přitom by sta-
čilo popojet ke sběrnému dvoru, kde 
není hnízdo tak vytížené. 

Jiné obce již přistoupily k trvalému 
monitorování těchto míst kamerovým 
systémem. Otázkou je, zda se touto ces-
tou vydat. Vývoz probíhá jednou týdně 
a je v rozporu s pravidly odkládat cokoli 
mimo nádoby. Nádoby mají sloužit pro 
běžný chod domácností, nikoli pro sta-
vebníky a větší objemy tříděných složek 
odpadu. Od toho máme sběrný dvůr. 
Když se všichni budeme chovat zod-
povědně a budeme používat selský ro-
zum, tak budou tato místa trvale čistá.

Přemysl Tonar

FINANČNÍ ÚŘAD  
ROZŠÍŘENÍ SLUŽEB

Z důvodu podávání přiznání k dani z příjmu rozšiřuje finanč-
ní úřad své služby. Daňoví specialisté budou vyjíždět i do 
dalších míst a přímo na místě s lidmi konzultovat dotazy. 

V Přibyslavi bude daňový specialista na městském úřadě 
25. března od 10 do 12 a od 12.30 do 17 hodin. V Chotě-
boři najdete specialistu v kině Družba 13., 18., 20., 25. a  
27. března od 8 do 17 hodin. 

Pro zlepšení dostupnosti potřebných informací k pro-
blematice daně z příjmů zřizuje Finanční úřad pro obdo-

bí od pondělí 4. března do úterý 2. dubna 2024 (pondělí 
– čtvrtek od 8 do 17, v pátek od 8 do 14 hodin) zvláštní 
telefonní infolinky takto:

Úřad práce v Havlíčkově Brodě 569 474 123, FÚ pro kraj 
Vysočina 567 559 185. 

Všechna pracoviště finanční správy budou v období od 
pondělí 25. března do úterý 2. dubna 2024 dostupná v pro-
dloužených úředních hodinách: pondělí – čtvrtek od 8 do 
17 hodin. 

Aktuální informace nejen k daňové problematice jsou 
uvedeny na webové stránce FS:  
https://www.financnisprava.cz/       

                                                                  (red)
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Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTYSE ZE DNE 24. 1. 2024

(upraveno pro potřeby zpravodaje znamená, že zápis nebo usnesení ze ZM či RM je pouze minimálně upraven, někdy zkrácen, častěji dovysvětlen  
a především převeden z „úředničtiny“ do „lidštiny“ tak, aby to byl souvislý text a nikoli sled písmen, čísel a těžko odhadnutelných zkratek; celé 
znění je pak zveřejněno na webu městyse a lze je kdykoli porovnat s verzí v BL)

DOPLNĚNÍ ODPOVĚDI NA DOTAZ P.GEISE
Ano odebíráme vodu  ze zdejšího rybníku.Toto bylo projednáno s tehdejším starostou panem Bruknerem mnou samot-
ným.Syn se v té době věnoval zemním pracem. Vodu z rybníku jsme mohli začít odbírat až po jeho odbahnění, které jsme 
provedli, jelikož do té doby byl problém nasát vodu bez bahna. V současné době můžeme čerpat vodu z vlastního rybníka, 
ale nechceme zbytečně zatěžovat Peršíkov dopravou protože kromě asi dvou hektarů máme všechny pole nad  Peršíko-
vem. Omlouvám se, že jsem při předání farmy syna o jednání s panem Bruknerem neinformoval a zároveň si myslím, že ta 
dohoda je stále platná. Sací koš je v rybníku z důvodu abychom nenasávali menší ryby po dohodě tehdy s Jendou Ježkem.

Děkuji Fruhbauer Jan starší
(Reakce na projednávaný bod zastupitelstva městyse ze dne 12. 1. 2024, redakčně neupraveno)

RM schvaluje uzavření smlouvy s firmou IS engineering s.r.o., 
IČO 25975609, na zpracování projektové dokumentace pro 
územní řízení a inženýrskou činnost – technická infrastruk-
tura - lokalita Pod Moštárnou, celkem za 235.000 korun bez 
DPH. 4-0-1
RM schvaluje cenovou nabídku na technický dozor inves-
tora na stavbu „Sanace bývalé kořenové čistírny odpadních 
vod“ s firmou IS engineering s.r.o., IČO 25975609, s cenou  
101.442 korun bez DPH. 4-0-0
RM schvaluje podání žádosti o dotaci z Fondu Vysočiny, z pro-
gramu Obnova venkova Vysočiny 2024, na sanitární buňku 
(kontejner WC) k areálu U Vodárny. 4-0-0
Přišel Karel Tonar. 
RM schvaluje objednání zateplení půdy (v nové části soko-
lovny) dle cenové nabídky společnosti MUSIL spol., s.r.o. 
(CHYTRÁ IZOLACE), IČO 46978224, Jihlava za 96.684 korun 
bez DPH. 5-0-0
RM schvaluje pronájem obecního bytu č. 7, na adrese Pivo-
varská 110, Havlíčkova Borová, Oleně Z. žijící v Havlíčkově 
Borové. 5-0-0
RM schvaluje pronájem obecního bytu č. 3, na adrese Pivo-
varská 110, 582 23 Havlíčkova Borová, Alle L. žijící v Havlíčko-
vě Borové. 5-0-0
RM bere na vědomí žádost společnosti SWIETELSKY stavební 
s.r.o., IČO 48035599, Pelhřimov, o uvolnění pozastávky v část-
ce 599.027,79 korun bez DPH - v rámci stavby „Rekonstrukce 
místní komunikace a parkovacích ploch Havlíčkova Borová“.
RM bere na vědomí žádost Lukáše K. o řešení situace zatrub-
něného potoka za vodárnou. Při větších srážkách odtoková 

roura nestíhá pojmout veškerou vodu, často se ucpává a do-
chází k podemílání plotu u rodinného domu. 
RM bere na vědomí upozornění a stížnost obyvatel domu 
č.p. 220, ul. Havlíčkova v Havlíčkově Borové na rušení noč-
ního klidu a na chování, které narušuje sousedské soužití, na 
obývání obecního bytu nepřihlášenými občany.
RM bere na vědomí žádost manželů Bc. Vasyla a Diany K. 
z Havlíčkovy Borové o koupi pozemku v lokalitě Pod Moštár-
nou.
RM bere na vědomí žádost občanů bydlících v ul. Dolní 
v Havlíčkově Borové – Stanislava Č., Marcely Ž., Jiřího Z., 
Blanky R., Hany R. o opravu povrchu silnice v ulici Dolní, ne-
boť po stavbě kanalizace je ve špatném technickém stavu.
RM bere na vědomí žádost Boleslava K. z Havlíčkovy Borové 
o odkoupení bytu v bytovém domě čp. 220 v Havlíčkově Bo-
rové.
RM bere na vědomí žádost Drahoslavy E. z Peršíkova o udě-
lení souhlasu s umístěním mobilního dřevníku na hranici 
pozemku par. č. 4/2 v k. ú. Peršíkov ve vlastnictví Městyse 
Havlíčkova Borová, a to dle zákresu do mapového podkladu.
RM bere na vědomí žádost Drahoslavy E. z Peršíkova o uděle-
ní souhlasu k odstranění větví keřů, které zasahují z pozemku 
par. č. 6 v k. ú. Peršíkov na pozemek par. č. 4/2 v k. ú. Peršíkov, 
který je ve vlastnictví Městyse Havlíčkova Borová.
RM bere na vědomí souhlas se změnou v užívání stavby (č. p. 
401) – půdy Mateřské školy v Havlíčkově Borové na společen-
skou místnost, vydaný dne 20. 12. 2023 Městským úřadem 
Přibyslav, Odborem výstavby a životního prostředí.

Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTYSE ZE DNE 12. 2. 2024
Omluven Zdeněk Štěpán
RM bere na vědomí výsledek šetření stížnosti podané Petrou 
Š. z Havlíčkovy Borové, který vydala dne 16. 1. 2024 pod čj. 
ČŠIJ-1502/23-J CSI0X00C0D68, Česká školní inspekce, In-

spektorát v Kraji Vysočina, Jihlava. Na jednání Rady městyse 
Havlíčkova Borová byla přizvána stěžovatelka a ředitelka Zá-
kladní školy v Havlíčkově Borové z důvodu objasnění podané 
stížnosti a výsledku jejího šetření.

MASOPUSTNÍ 
PRŮVOD

První únorovou sobotu prošel naší obcí 
masopustní průvod. Průvod letos pořá-
dali borovští hasiči a sešlo se více než 
40 masek. Maškary prošly celou obcí, 
zazpívaly a poveselily se s našimi spo-
luobčany, kteří měli nachystané bohaté 
občerstvení. Děkuji všem, kteří se ma-
sopustního průvodu zúčastnili. Jsem 
rád, že se obnovenou tradici daří udržo-

vat stále živou. Velké poděkování patří 
ale především vám, našim spoluobča-
nům, že jste této tradici nakloněni.

HASIČSKÝ PLES
Borovští hasiči v únoru rozhodně 

nezaháleli. Hned následující víkend 
po masopustním reji pořádali tradiční 
Hasičský ples v borovské sokolovně. 
Kdo přišel, rozhodně neprohloupil.  
K tanci a poslechu hrála kapela Fortuna 
a bavit se přišlo přes 270 lidí. Pro ná-

vštěvníky byla připravena bohatá tom-
bola, ale i výborná kuchyně.

Děkuji všem pořadatelům za jejich 
nasazení a hladký průběh celého plesu. 
Děkuji mladým hasičům, kteří ples za-
hájili předtančením, a poděkování patří 
také Mysliveckému sdružení Havlíčkova 
Borová za poskytnutí prostor klubovny 
pro výdej tomboly. Věřím, že si všichni 
návštěvníci náš ples užili a zachovají 
nám i nadále svoji přízeň.

Josef Nevole, 
 starosta SDH
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SBĚRATELKA KOČÁRKŮ UVÍTÁ DALŠÍ PŘÍRŮSTKY
Dagmar Urbancová sbírá staré kočárky 
pro panenky i staré kočárky pro děti už 
téměř tři roky. Za tu dobu se jí podařilo 
shromáždit celkem 120 kočárků nejrůz-
nějších typů, modelů i stáří. 

„V loňském roce jsem připravila vý-
stavu, která měla velmi kladný ohlas. 
Chtěla jsem poprosit, kdyby někdo z 
vás měl na půdě starý kočárek a chtěl 

ho třeba vyhodit, ráda ho od vás ve-
zmu, ať je v jakémkoliv stavu. Sbírám 
nejvíce naše Liberty, ale nebráním se 
jakékoliv značce. Pokud by k tomu byla 
i nějaká panenka nebo hračka, určitě se 
zlobit nebudu,“ prozradila sběratelka. 
Té se  můžete ozvat na telefonní číslo: 
608 570 904. 

Dagmar Urbancové pomáhá s reno-
vacemi manžel a záměrem je zachovat 
tyhle úžasné věci spojené se začátkem 
nového lidského života, dětmi a krás-
ným obdobím pro budoucí generace. 
A kde můžete její sbírku vidět? „Obec-
ní úřad Malčín mi nabídl místnosti pro 
stálou výstavu, na kterou si vás dovo-

luji pozvat. Přijeďte se podívat na moji 
sbírku a práci,“ zve Dagmar Urbancová.

Pokud tedy máte doma starší kočá-
rek, který vám překáží, ale sentiment 
vám brání jej vyhodit, případně dětský 
kočárek, panenku a podobně – mů-
žete je během měsíce března zanést 
či zavést k MUDr. Lence Nevolové na 
adresu Horecká 78, která je shromáždí  
a pak Dagmar Urbancové odveze. Po-
kud nevíte, zda právě váš kočárek je pro 
sběratelské účely vhodný, domluvíte se 
na čísle 723 781 759, kde je možné si 
domluvit i odvoz přímo z domu.                                               

                                                                 (han)

 

 

Kočárky od Dáši a Obecní úřad Malčín 

Vás zvou na stálou expozici dobových kočárů a kočárků pro děti i panenky, ale také hračky 
a panenky z období padesátých až osmdesátých let 20. století.  

Expozici je možné zhlédnout od 1. 3. 2024 po 
telefonickém objednání. 
 
Kontakt: 608 570 904 Dagmar Urbancová  
 

 
 
 
 

Foto: archiv Dagmar Urbancové

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ LETOS AŽ NA PODZIM
Milí rodiče, kterým se narodilo mimin-
ko, nebo kteří radostnou událost teprve 
očekáváte. V tuto chvíli víme pouze  
o jedné rodině, jejichž novorozenec 
má trvalé bydliště v Havlíčkově Borové,  
a tudíž jsme se při jednání kulturní ko-
mise domluvili, že tradiční vítání občán-
ků uspořádáme 20. října 2024.

V tomto termínu by mohlo být na-
rozených miminek zhruba šest až osm, 
a opět bychom je tedy mohli uvítat ve 
dvou skupinách. Na vítání se totiž po-

dílí děti z mateřské školky, miminka 
vítá starosta, zveme fotografa, je tu 
ceremoniářka, která provádí setkáním 
a další personál, tak by určitě bylo efek-
tivnější, a i rodičům příjemnější, když 
budou uvítáni s dalšími rodiči.

Přihlásit se mohou rodiče dítěte 
narozeného od září 2023 do konce září 
2024 a dosud nebyli na úřadu uvítáni. 
Dítě tedy nebude starší 14 měsíců a je 
přihlášeno s maminkou k trvalému byd-
lišti v obci.

Přihlášku najdete na webu obce 
www.havlickovaborova.cz v sekci Aktu-
álně. Do vyhledávače stačí zadat heslo 
Přihláška k vítání občánků. Nebo si ji 
vyžádejte osobně či e-mailem na úřa-
du městyse. Vyplněnou přihlášku vrať-
te zpět na úřad městyse do konce září 
2024. Přihlášení rodiče pak ještě obdrží 
pozvánku na vítání s konkrétními údaji 
ke slavnostnímu odpoledni, termín je 
jasný – 20. října, čas ještě upřesníme.

 (red)

SETKÁNÍ OSLAVENCŮ
Do příjemného prostředí borovské-
ho muzea pozveme v úterý 23. dub-
na 2024 všechny oslavence, kteří od 
loňského podzimu oslavili svá životní 
jubilea. Tuto formu oslavy jsme zvolili 
z řady důvodů – jednak nebudou muset 
na starostu a místostarostu čekat lidé 
doma, nic chystat, ani uklízet, naopak 
– obsloužíme a pohostíme je my v rod-
ném domku, takže budou mít vše bez 
práce a starostí. Dále budou mít šanci 

potkat se s dalšími oslavenci a pohovo-
řit si s nimi, a zároveň jim bude k dispo-
zici starosta i místostarosta, kterých se 
budou moci na cokoli zeptat. 

Jak to bude probíhat? Oslavenci, 
kteří budou mít před 23. dubnem za 
sebou narozeniny 70, 75, 80 a všichni 
nad 80 let, obejdeme s pozvánkami. Do 
18. dubna budeme chtít vědět, zda se 
zúčastní, pracovnice z úřadu městyse 
se jich telefonicky doptají, zda přijdou 

a případně, zda chtějí přivézt do mu-
zea autem, což využívají lidé z místních 
části, nebo ti, kteří mají problémy s po-
hybem. Po skončení oslavy pak zase zá-
jemce rozvezeme do jejich domovů. Na 
místě bude připraveno jak občerstvení, 
tak krátký program. 

Všichni se na vás moc těšíme.

Hana Tonarová, 
 kulturní komise
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DĚTSKÁ BURZA
15. 3. 2024

 14.00 - 17.00

VÝBĚR oblečení:  středa 13. 3. od 16.00 do 18.00
VÝDEJ oblečení: pondělí 18. 3. od 16.00 do 17.00

Dětské oblečení čisté 
a odžmolkované; 

čistá obuv; hračky;
dětské knížky; 

kočárky; sedačky;
autosedačky; sedačky

na kolo; odrážedla;
dětské sportovní

vybavení; postýlky;
chůvičky  

sokolovna Havlíčkova Borová

Rozbité, poškozené,
nefunkční věci;

špinavé, roztrhané 
a jinak neprodejné
oblečení a boty;

ponožky a spodní
prádlo; těhotenské
oblečení; oblečení 
větší než vel. 158 
(12-13 let); boty 
větší než vel. 38

NOVĚ možnost bezkontaktní platby přes QR KÓD

BURZA OBLEČENÍ V SOKOLOVNĚ
Už tradičně chystáme na březen burzu dětského ob-
lečení. Cílem je, abychom nabídly jiným maminkám 
zachovalé oblečení po našich dětech a zároveň si na-
koupily kousky v aktuální velikosti, do které nám děti 
zrovna dorůstají. Březnová burza bude víceméně za-
měřená na oděvy a boty na jaro a léto. V nabídce však 
bývají pravidelně i hračky, kočárky, sportovní potřeby 
(nyní tedy spíše letní). V současné chvíli pravděpo-
dobně uzavíráme seznam prodejkyň – pokud už není 
uzavřený, což zjistíte, když napíšete na náš e-mail  
burzaobleceni@gmail.com. 

Dovolte mi tedy především pozvat na prodejní den 
– 15. března od 14 do 17 hodin zájemkyně o nákup 
pěkného oblečení na své děti – nejen maminky, ale  
i babičky a další rodinné příslušníky, kteří mají rádi ten-
to životní styl. Styl, který je šetrný k životnímu prostře-
dí, protože se snažíme neplýtvat věcmi, dát jim druhou 
šanci a možnost, aby je využil někdo po nás, když my 
už je využít nemůžeme. Věříme, že udržitelný způsob 
života existuje a jsme rády, že k němu můžeme právě 
burzami a sekáči přispět. 

Přijďte nás podpořit, dát si v naší kavárničce kávičku 
a nějaký dezert. Přijít můžete i s dětmi, na podiu, kde 
na ně uvidíte, budou mít k dispozici plátno a pohádky 
je jistě na chvíli zabaví tak, abyste mohly v klidu vybírat. 
Těšíme se na vás!

PS: Na dubnový dámský sekáč, který se uskuteční 
19. 4., se můžete na našem e-mailu coby zájemkyně  
o prodej hlásit až po 20. březnu. Děkujeme za pocho-
pení.

Hana Tonarová,  
sbor dobrovolných matek

JENTAK HLÁSÍ PREMIÉRU HRY PÍSEČEK, MÁTE SE NA CO TĚŠIT!
Ano, přátelé, je to tady. Po více než 
čtyřech letech hlásí ochotnický spolek 
JenTak premiéru nové hry nazvané 
Píseček. A ano, bude to třeskutě 
vtipná konverzační komédie. Těšit se 
na ni můžete týden po Velikonocích – 
předpremiéra bude v pátek 5. dubna 
a premiéra v sobotu 6. dubna od  
19 hodin v borovské sokolovně. Dva 
termíny nabízíme proto, že věříme, 
že se na naši komedii těšíte a že vás 
přijde hodně, tak abyste si mohli 
vybrat, který den se vám více hodí.  
A o co tu půjde?

Nezvládáte výchovu svých 
dětí? Uklidníme vás vědomím, že  
v tom nejste sami. Zkušení rodiče si  
z modelových situací odnesou kromě 
užitečného know-how i odbornou 
psychologickou vzpruhu. Připravující 
se rodiče dostanou šanci ujasnit si, 
zda by nestačilo pořídit si domácího 
mazlíčka. Ostatním nabízíme střet 
civilizací, násilí a závěrečnou katarzi – 
to vše na našem písečku. 

Hra vznikla jako dramaterapie pro 
herce frustrované výchovou svých 
dětí. Scénář sepsal kolektiv divadla 
V.A.D., a my jim tímto velmi děkujeme 

za jeho poskytnutí, protože i náš 
ansámbl herců aktuálně žije výchovou 
dětí a trápí se podobnými frustracemi, 
které tímto vyventilujeme.

Upozorňujeme, že hra je vhodná 
pro děti od 12 let, a to z toho 
důvodu, že témata dialogů se týkají 
různých oblastí těhotenství, porodu 

a mateřství, používáme vulgarismy  
a podobně, byť nemáme iluzi o tom, 
že děti tyto věci neznají a sprostá slova 
nepoužívají. Přesto na toto jejich rodiče 
upozorňujeme.
Těšíme se na vás!

Hana Tonarová  
ochotnický spolek JenTak

Největším problémem při zkouškách bylo, abychom se nesmáli. A teď se těšíme, že smát se budete 
hlavně vy… Foto: Hana Tonarová
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ČTYŘI NOCI BEZ MOBILU? ÚPLNĚ V POHODĚ...                          
I TAKOVÝ BYL LYŽAŘSKÝ KURZ BOROVSKÉ ŠKOLY

Rok utekl jako voda v horské bystřině  
a 31 žáků naší školy opět vyrazilo na ly-
žařský kurz. Byť jsme na svazích strávili 
tentokráte o jednu noc méně, tak na 
zážitcích jsme ochuzeni nebyli. 
V někdejším životem bujícím Tanndor-
fu, dnes v Jedlové v Orlických horách, 
stojí na úpatí strmého údolí nenápadná 
chata ze dvou stran sevřena prudkými 
svahy a zdánlivě malým, ale prudkým 
horským potůčkem. Kdesi vysoko nad 
ní, ztracen v horské samotě, stojí tajem-
ný kostel sv. Matouše. Návštěvník musí 
projít při cestě ze dna dlouhého a stíny 
pokrytého údolí okolo kdysi vyhlášené-
ho zájezdního hostince, mine chalupu 
typického rakouského střihu a po pár 
metrech stojí před letitou dámou, která 
pamatuje bývalou slávu obce – chatou 
Lenka s jejími malými okny a vrzajícími 
schody. 

Zkrátka kulisy lyžařského kurzu jako 
vystřižené z pohádky.  Věřte nebo ne, 
děti vlastně o žádný luxusní hotel ne-
stojí. 

„Chata je úplně v pohodě. Kdyby 
byla luxusnější, ztratí svoje kouzlo. No, 
možná snad ta koupelna…,“ tvrdí se 
smíchem žáci. 

„Aloha děloha, tady Jedlová v Or-
lických horách.“ 

Napěchovaný autobus vyrazil za 
slunného nedělního rána za doprovodu 
rodičů vstříc dobrodružství. Cesta uběh-
la rychle a po obědě v nedaleké chatě 
Kristýna jsme hned vyrazili na první 
lyžování.  Nu, napoprvé to byla dřina. 
Pojmy jako spádnice 
nebo vrstevnice byly 
pro některé začáteční-
ky těžko uchopitelné 
a neustálé vstávání ze 
sněhu v prosluněném 
odpoledni velmi upo-
cené. Ale všichni naši 
žáci byli stateční a prv-
ní průpravu zvládli se 
zvednutou hlavou.

Po večeři jsme si vy-
světlili pravidla chování 
na chatě, na sjezdovce 
i se službami. Šok pro 
některé přišel v závěru 
povídání, dohodli jsme 
se totiž, jak budeme 
(nebo spíše nebude-
me) používat mobilní 
telefony. Žáci je dostali 
každý den k dispozici 
pouze na několik desí-
tek minut po večeři. Pro 
někoho to byl možná 
šok, jiní bez brblání pří-
stroje odevzdali. Světe, 
div se, všichni přežili! 

Některým dětem se možná otevřely 
jiné obzory, jak se bavit s ostatními. Tu 
byly k vidění skupinky nad šachovnicí, 
s kartami v rukou, tu nad hrací deskou 
monopoly nebo si děti prostě jen poví-
daly… skoro jako v pravěku...

Po večerce byl slyšet tlumený smích 
nebo šeptání, ale nikde za prosklenými 
dveřmi nesvítily namodralé displeje te-
lefonů, které byly uskladněny v jednom 
z pokojů pedagogů.  

ZÁBAVA I BEZ MOBILU
„Vlastně nám to vůbec nevadilo, do-

konce to možná bylo lepší. S mobily by-
chom na pokojích nezažili tolik zábavy,“ 
tvrdila po kurzu svorně drtivá většina 
žáků. Někteří dokonce připustili, že bez 
elektroniky naspali za čtyři noci v Jed-
lové možná víc hodin než za celý týden 
doma. 

Druhý den po snídani jsme se v kva-
pu oblékli, nastoupili do připraveného 
skibusu a vyrazili do nedalekého Dešt-
ného. Pochvalu zaslouží chlapci (přede-
vším „Ronaldo“ s Vaškem), kteří se sami 
chopili nakládání lyží a tuhle disciplínu 
brzy zvládali s naprostou bravurou. Prv-
ní a druhé družstvo ihned statečně vy-
razilo na čtyřsedačce nahoru, třetí tým 
ještě chvíli poctivě trénoval, ale i začá-
tečníci brzy vyrazili na kopec. 

A pak už to šlo jako na drátkách. 
Přenášení váhy, první obloučky, první 
pády, další pády, zvedání, zastavování, 
rozjíždění… Pro někoho to byly opravdu 
perné dny, ale zlepšení, které bylo na 
dětech postupně znát, bylo leckdy až 
k neuvěření. A po obědě a krátkém od-

počinku vše nanovo... Po večeři přišel 
zlatý hřeb dne, který tak trochu možná 
v myslích dětí vlastně zapadl - rozdávání 
mobilů.

Představte si, že jdete ze schodů  
a pod vámi se tísní třicet hladových 
zvířat, která zoufale s posvátnou hrů-
zou natahují kamsi do prostoru krky  
a pařáty. Tak asi tak nějak to vypada-
lo, když jsme dětem nesli telefony. Ale 
příliš času není, obnovit baterky, vyřídit 
hovory a zprávy a brzy stroje odevzdat 
opět do ošatky. 

Večerní program byl vždy povinný, 
povídali jsme si, dívali se na zajímavá vi-
dea o lyžování a v deset hodin večerka. 
Během jednoho ponurého a mlhavého 
večera jsme také vyzkoušeli stezku od-
vahy a smích i křik byly slyšet snad po 
celé Jedlové. 

Každý další den na svahu ubývalo 
pádů a přibývalo nadšení ze zlepšující 
se jízdy i u začátečníků.  Vážně, pokrok 
a snaha u dětí, které na prkýnkách stály 
úplně poprvé, byly opravdu obrovské.  
A co je opravdu důležité? Musíme na-
prosto vážně všechny naše žáky bez vý-
jimky pochválit za zodpovědné a slušné 
chování na sjezdovce. Není to u všech 
škol pravidlem a děti jsou (kromě čo-
kolády se šlehačkou) odměněny vlast-
ními lyžařskými úspěchy. A že jich byla 
spousta!

Zážitků a příhod jsme během ně-
kolika dní zkrátka prožili celou řadu. 
Některé nelze jednoduše vysvětlit, tak 
snad jen v heslech: 
Teplá fronta si pro svůj pokoj dopředu 
připravila vlastní marketingové 
materiály, chladila se malou pistolkou 
na vodu a zdá se, že již zůstane při 
našich kurzech tradicí. 
Klíče od chaty mají vždy dospělí. 
Gril se do tašky vždycky vejde. 
Když nemáte kečup, tak tam dejte pepř. 
Když nemáte pepř, tak tam dejte ta-
basco. 
Na Jendovo rádio se nesahá a po bitvě 
s deodoranty je cítit celá chata. 
V horských chatách zkrátka můžete na-
razit na pavouka. 
Deset hodin = málo spánku? 

Věříme, že všechny děti si lyžařský 
kurz užily.  „Co pro nás znamená kurz? 
Lyžování a zábavu s kamarády na cha-
tě. Poznáte lidi jinak než ve škole nebo 
krátkém výletě,“ shoduje se většina. 
Současní deváťáci dokonce vzkazují, že 
pokud to bude možné, příští rok by klid-
ně jeli znovu. To asi možné nebude, ale 
na další lyžařský kurz se těšíme už teď. 

Jakub Janáček, Marek Kotrč,  
Blanka Zvolánková

BEZ MOBILU. Na lyžařském kurzu děti dostávaly mobilní telefony 
pouze na chvíli večer a najednou tak byla spousta času na zábavu. 
Foto: ZŠ
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OKRESNÍ KOLO VE STOLNÍM TENISE  
I S NAŠÍ ÚČASTÍ 

Na počátku února se v herně havlíčkobrodské Jiskry uskutečnilo okresní kolo žáků 
základních škol ve stolním tenisu. Byla u toho také dvě naše družstva a s jejich 
výkony můžeme být rozhodně spokojeni.  

Na turnaj vyrazilo tříčlenné družstvo starších dívek a pětičlenný tým chlapců. 
Nutno dodat, že naši reprezentanti se postavili velké kvalitě, vždyť spousta účast-
níků turnaje hraje stolní tenis závodně a při rozcvičení vypadali někteří takřka ne-
porazitelně. Ale konkurence jsme se nezalekli, kluci i holky na zelených stolech 
bojovali, seč jim síly stačily, a výsledkem bylo týmové čtvrté místo (ze šesti celků) 
u chlapců a třetí místo (ze čtyř) u děvčat.

O výsledek ale nešlo, důležité bylo nasát atmosféru turnaje a trochu prodat 
dovednosti, které získáváme ve škole. Naše děti se totiž scházejí dvakrát týdně 
před začátkem výuky, aby si pinec zahrály. Je vidět, že to nese ovoce.

Jakub Janáček

SLAVNOSTNÍ STUŽKOVÁNÍ ŽÁKŮ 9. TŘÍDY OČIMA PÁŤÁKŮ
Po týdnu velkých příprav jsme se 
konečně dočkali a mohli své starší 
spolužáky, žáky 9. ročníku v pondělí   
5. 2. ostužkovat. Připravili jsme si pro 
ně taneční vystoupení, sou-
těže sestavené z přípravy 
na dospělácký život  a ob- 
čerstvení. Když deváťáci na 
jedničku splnili naše „zá-
ludné“ úkoly, mohli jsme 
jim připnout stužky, pogra-
tulovat a předat dárky. Od 
vycházejících žáků jsme na 
oplátku dostali pěkné klí-
čenky a vaky. 

Na závěr nás všechny 
čekalo velké pohoštění, 
které jsme buď  připravi-
li sami, nebo nám s tím 
pomohly naše maminky. 
Všechny dobroty v nás 
zmizely po poměrně krátké 
době jako mávnutím kou-
zelného proutku. Paní uči-
telka Zvolánková nám při-
nesla výborný housenkový 
dort, kterým jsme celou 
slavnostní akci zakončili. 

PĚTKA A KARNEVAL
Protože nás organizování akcí pořádně chytlo, 
dohodli jsme se, že na pátek 9. 2. připravíme 
předprázdninový dětský karneval, tentokrát pro 
naše mladší spolužáky. Vyzdobili jsme tělocvičnu, 
vybrali taneční písničky, vytiskli pozvánky a vy-
mysleli program, aby se nikdo nenudil. Nejnároč-
nějším úkolem z celého karnevalu pro nás bylo 
vybrat a odměnit 6 nejhezčích masek, protože 
úžasných převleků byla celá řada. 

Nádherně roztančená a rozdováděná tělo-
cvična se třásla v základech a DJ nestačil plnit 
hudební přání. Na závěr jsme každého účastní-
ka odměnili malou sladkostí a naši paní učitelku 
překvapili přáním organizace nějaké další akce.

Žáci 5. třídy a V. Slámová

A co pro nás na přípravě programu 
bylo nejtěžší? Shodli jsme se, že asi ná-
cvik našich dvou tanečních vystoupení, 

která zvládli někteří téměř s nasazením 
vlastního života. 

Žáci 5. třídy a naše třídní.
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NOVINKY  

ZE ŠKOLKY
Na konci ledna děti vyrazily do tělocvič-
ny ZŠ, kde na ně čekalo dopolední pro-
mítání v mobilním planetáriu. Program 
byl přizpůsoben věku dětí. Děti ze třídy 
Sluníček a část dětí ze třídy Motýlků vi-
děly například film Korálový útes a Jak 
Měsíc putoval ke Slunci na návštěvu. 
Děti ze třídy Žabek viděly film Soumrak 
dinosaurů a další zajímavé příběhy. Pro 
všechny to byl hezký a nový zážitek.

Ten samý týden se děti ze třídy Ža-
bek již počtvrté setkaly s dětmi z 9. tří-
dy při projektu „Děti čtou dětem“. Ten-
tokrát si děti pro předškoláky připravily 
pohádku O perníkové chaloupce a pak 
pracovaly ve skupinách. Jako vždy byli 
deváťáci perfektně připravení, takže si 
hodinu všichni moc užili.

Ve všech třídách následně probíhalo 
téma Ptáci a zvířata v zimě. Děti ze třídy 
Motýlků se dozvěděly, jak se staráme  
o zvířátka a ptáčky v zimě. Stavěly kr-
mítka z dřívek, učily se taneček a po-
znávaly ptáčky. Sluníčka skládala obráz-
ky, prohlížela knihy a leporela. A i Žabky 
rozvíjely vědomosti o zvířátkách v zimě 
žijících v lese a ptáčcích, kteří u nás zů-
stávají. Pak všechny děti společně tvoři-
ly krmítka pro ptáčky ze skořápek vlaš-

ských ořechů. Děti jsou vždy nadšené, 
když mohou něco tvořit a je radost je 
sledovat, jak pilně a svědomitě plní za-
dané úkoly. Tato krmítka jste mohli vi-
dět po celé Havlíčkově Borové, protože 
děti je pak nadšeně roznášely po okolí.

Následující týden u Sluníček  
a Motýlků probíhal v duchu pohádek  
a ve třídě Žabek pokračoval projekt 
s Rozárkou do školy. Poslední lednový 
týden je provázela veverka Verunka. Ta 
měla pro děti připravené třeba uvolňo-
vací cviky a spoustu pracovních listů. 
Děti si pak také vyzkoušely malování do 
holicí pěny.

Téma pohádek a masopustu po-
kračovalo i následující týden ve všech 
třídách. Masopustní ve-
selí si užívala Sluníčka, 
která malovala čuníka  
a vyrobila papírové 
jitrnice. Prohlížela si 
tradiční masopustní 
masky, vykreslovala  
a zpívala „Já jsem mu-
zikant“. S kašpárkem 
děti plnily různé úkoly 
zaměřené na barvičky. 
V Žabkách děti pek-
ly bavorské vdolečky, 
na které pak pozvaly  
i ostatní děti a Motýlci 
si ukázali hudební ná-

stroje, poznávali jejich zvuky 
a naučili se novou písničku. Děti 
si také povídaly o masopustním průvo-
du, maskách a toto téma vneslo do tříd 
spoustu radosti a veselí.

V únoru pak proběhly jarní prázdni-
ny. Školka tedy byla otevřená v prázd-
ninovém režimu a všichni byli spojení 
ve třídě Motýlků.  A tak si děti mohly 
pohrát i s kamarády z ostatních tříd.

Brzy ve školce proběhne karneval, 
který musel být přesunut z důvodu 
velké nemocnosti. Na děti čeká spous-
ta legrace a zábavy, kdy se všichni pro-
měníme v pohádkové bytosti, zvířátka  
a další karnevalové masky.

kolektiv MŠ

 

KOSMETIKA MASÁŽE 

HANKA VANČUROVÁ 

· kosmetické ošetření (Germaine de Capuccini) 
· masáže (ruce, záda, šíje, nohy, lymfatické) 
· rašelinové zábaly na záda 
· indická masáž hlavy 
· lash lifting řas 
· trvalá na řasy 
· laminace obočí 
· barvení řas a obočí (barvy Thuya) 
· parafínové zábaly 
· líčení 

 
 
 
 

Jitkov 130 
telefon: 721 384 375 

@masazekosmetika_vancurova 

Děti ze třídy Žabek usmažily pro kamarády bavorské vdolečky. 
Foto: MŠ
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NOVINKY  
Z KNIHOVNY

KOLIK KNIH SE PŮJČILO 
V KNIHOVNĚ V LEDNU?
Březen je stále ještě měsíc, kdy na za-
hradě není příliš práce, a tak snad i vy 
máte stále trochu času číst. Vzhledem 
k tomu, že v současné době se běž-
ná cena knih pohybuje zhruba mezi  
300 až 500 korunami, bylo by zřejmě 
nad naše finanční možnosti každou kni-
hu si kupovat domů do police. Knihov-
nu se tedy snažíme neustále doplňo-
vat, knihy obměňovat díky možnosti 
výpůjčky z výměnného fondu krajské 
knihovny. O novinkách nejen své čte-
náře informujeme na našich sociálních 
sítích, ale i tady, v Borovských listech. 
Určitě vás ale zajímá, kolik ušetří takový 
čtenář naší knihovny, viďte? Za měsíc 
leden si 57 čtenářů zapůjčilo v knihov-
ně 251 knih. Průměrně je to tedy přes 
4 knihy na osobu. A vzhledem k tomu, 
že ROČNÍ poplatek dospělého čtená-
ře je 20 korun, za dítě či seniora je to 
pouhých 10 korun, dospělý čtenář tak 
v průměru každý měsíc ušetří 1598 ko-
run, a to se vyplatí!

BŘEZEN, MĚSÍC KNIH  
A ČTENÁŘŮ
V sobotu 9. března 2024 zveme na tvo-
ření DEKORACÍ Z KNIH. Využijeme vy-
řazené knihy, které by už nikdo nečetl,  
a dáme jim tak druhou šanci. Vytvořit 
si můžete anděla, svícen nebo jinou de-
koraci. 

Čtvrtý pátek v březnu, tedy 22. břez-
na, uspořádáme společně s bývalou 
učitelkou Evou Šrámkovou místo Noci 
s Andersenem, které bohužel v naší 
knihovně udělat nejde, ODPOLEDNE 

S ANDERSENEM. Akce bude vhodná pro 
děti od 5 let do 10 let, začne v knihovně 
v 15 hodin a potrvá až do 19 hodin. Bu-
deme nejen číst a tvořit, ale půjdeme 
i na procházku a menší exkurzi. Pokud 
má vaše dítě chuť se zúčastnit, prosíme 
o vyplnění přihlášky, která je k dispozici 
v knihovně – děkujeme a těšíme se na 
všechny.

Celý měsíc se opět budeme inspiro-
vat ke čtení knih, tentokrát ovšem knih, 
které máme k dispozici v knihovně. 
Budu ráda, když nám zašlete fotku s kni-
hou z naší knihovny, kterou byste rádi 
ostatním doporučili, na email knihov-
na@havlickovaborova.cz.Fotografie 
zveřejníme na facebookové stránce 
naší knihovny a na našem Instagramu.

ÚNOROVÉ KNIŽNÍ NOVINKY
I v únoru se v regálech objevily 
nové knihy jak v oddělení dětských 
knih, tak v oddělení dospělých. 
Protentokrát přibyla spousta knih 
naučné literatury – například jak 
na perfektní záhony, Pravda o cuk-
ru, Síla včelích produktů, Pelhři-
movsko s nadhledem, Pokáčův 
zpěvník II. nebo Zpěvník skupiny 
Mirai. Přibyly i tři knihy háčková-
ní, které zase získává na oblibě.  
A novinkou pro milovníky záhad je 
tu Lovec záhad od Arnošta Vašíčka.

A jaké nové knihy čekají na 
naše mladé čtenáře? O líné babič-
ce, Akademie padouchů, Dědečku, 
ještě vyprávěj: etiketa a etika pro 
předškoláky, Můj stát: 
putování za českými 
prezidenty, Zámek 
princezny Čurbesky, 
Zlé semínko, Hodné 
vajíčko nebo okénko-
vá kniha Poznej, jak 
fungují AUTA a tři díly 

Deníku malého Minecrafťáka.
Pro dospělé čtenáře tu máme fan-

tasy román od Františka Kolety Černá 
smečka, čtyři díly série románů pro 
ženy Bridgertonovy nebo detektivku 
Skleněné domy od Louise Pennyové. 
Mnich, který miloval kočky vám zase 
ukáže duchovní cestu životem. A pro 
čtenáře válečných historických románů 
je tu nově kniha Osvětimský orchestr.

Celoročně je výpůjční doba naší 
knihovny ve čtvrtek a v sobotu, ale od 
března opět bude otevřeno muzeum 
od úterý do soboty, takže se můžete za-
stavit i mimo tuto otevírací dobu, určitě 
vás nevyhodíme a nějakou pěknou kni-
hu společně vybereme!  

Klára Vencová,  
průvodkyně a knihovnice

Nejzajímavější příběh napsala Eliška Sobotková, která za to byla náležitě 
oceněna. Foto: Dana Klimešová

OTEVÍRACÍ DOBA 
březen - květen
  Pondělí:        ZAVŘENO

   Úterý:         9:00 - 16:00  
   Středa:       9:00 - 16:00
   Čtvrtek:      9:00 - 16:00
   Pátek:         9:00 - 16:00 
   Sobota:       9:00 - 16:00
 Neděle:         ZAVŘENO

Ve státní svátek mimo pondělí a neděli je 
otevírací doba od 13:00  - 16:00
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JAK DOPADL PROJEKT VYPRÁVĚJ PŘÍBĚHY?
Na podzim loňského roku jsme se dět-
mi z druhého oddělení školní družiny 
vrhli do projektu Vyprávěj příběhy. Ná-
pad pustit se do něčeho takového vzni-
kl na Podzimním knižním veletrhu díky 
scénáristce Markétě Dočekalové. Ta 
napsala právě knihu Vyprávěj příběhy. 
Je to takový rádce pro malé spisovate-
le. S dětmi z družiny jsme se tak téměř 
každý týden scházeli, četli a popovídali 
o tom, jak má takový příběh vypadat, 
aby byl poutavý pro čtenáře a co má 
být jeho součástí.

Tím, že děti nechodí do družiny po-
každé, počet malých spisovatelů kolí-

sal. Na začátku jich bylo kolem dvace-
ti, nakonec ale z našich setkání vzešlo 
třináct prací. Nejen se členy redakční 
rady jsme příběhy prošli a jako nejpo-
vedenější jsme vybrali příběh „Terka  
a tajemný muž“, jejíž autorkou je Eliš-
ka Sobotková. Druhá velmi dobrá práce 
je komiks „Chci na vysvědčení zvířát-
ko nebo knížku“ od Sabinky Váchové. 
Třetím pěkným příběhem je vyprávění 
„Moje kamarádka Kiki“ od Vanesky Čer-
mákové, které je doplněno o ilustraci 
hlavní hrdinky. Velmi zajímavou prací je 
ale i příběh „Když jsem jel v traktoru“ 
od druháka Filipa Zdražila, který popi-

suje jízdu traktorem a zemědělské prá-
ce. 

Na posledním setkání byly za svou 
práci všechny děti obdarovány drob-
nými dárky, a tři nejlepší  práce jsme si  
i společně přečetli. A my jsme se roz-
hodli se s vámi o ně také podělit.

Všem dětem děkujeme, že se do 
projektu zapojily. Každý z nich si na tom 
dal záležet a je moc dobře, že v dneš-
ní době plné informačních technologií  
a umělé inteligence si ještě dokáží po-
hrát se slovy a svou představivostí.

Klára Vencová

TERKA A TAJEMNÝ MUŽ
Eliška Sobotková, 4. třída

Ahoj, jsem Terka Veglerová. Chodim do školy 
v Brně, na střední. Jsem v poslední třídě. Před 
týdnem jsme psali přijímačky. Byla to fuška, ale 
zvládla jsem to! Mám kamarádku Moniku a ta 
se stejně jako já přihlásila na policii. A hádejte, 
co se stalo… No samozřejmě jí nevzali, nevzali 
ještě víc lidí! Ne jenom jí. Podle mě to musí být 
pro ně velké zklamání. Taky jsem si to prožila, 
ale to je jiný příběh. Chodí s náma taky takovej 
divnej kluk Miky, i moje druhá nejlepší kámoš-
ka Anička. S tou se teď asi víc kamarádím a při-
jde mi, že Moniku trochu zanedbávám, protože 
jsem na ni neměla čas. Ani jsem ji nebrala ho-
vory, protože jsem se musela učit na přijímačky,  
a Anička se u mě učila. A ten kluk Mikuláš se na 
mě pořád ve škole dívá. Nevim, co na mně vidí. 
Snažím se mu vyhýbat. 

A víte, co se dnes ještě stalo? Zjistila jsem, 
že se Miky taky přihlásil na policii a dostal se! 
I na tu stejnou stanici! Miky je i nejhloupější 
kluk ve třídě, takže musel opisovat. Nebo měl 
tahák nebo tak něco…! Protože pochopitelně 
by to nedal! Bojim se, jak to tam bude vypadat  
a kdo tam všechno pracuje, a jak všichni vypa-
daj, a tolik otázek! Který chci vědět. Já se tak 
těším, i když netěším. Musím se rozloučit se 
všema ze školy. Kromě Mikyho.

Dnes se vzbudím, podívám se do kalendáře 
a zjistím, že dnes je den, kdy se jedu podívat na 
tu policii. Tak otevřu dveře a jdu po schodech. 
Otevřu dveře do kuchyně a uvidím mamku, jak 
leží na zemi. První co, volám tátu. Né! Vlastně, 
já jsem blbá, zdržuju čas! Můj táta už je vlast-
ně 5 let mrtvý. Nezjistilo se, jak se mu to stalo, 
proto se chci stát policistkou a zjistit to. Ale teď 
tohle! Druhý, co mě napadne je, zavolat sto pa-
desát pět (záchranou službu). Do pěti minut tu 
byli. Jela jsem s nima, takže policie odpadá. Ale 
radši pojedu za mamkou než na policii. Ale i tak 
mě to mrzí. Teď jedu záchrankou a volám mému 
kamarádovi Milanovi a pojedu tam zítra. Musím 
teďka chvíli čekat v čekárně vedle sálu, kde je 
mamka a najednou vidím, jak někdo v černým 
oblečení otevírá dveře zrovna od toho sálu  
a má v ruce nůž. Mamka měla bodnutí od nože. 
To znamená, to znamená, že… Zrovna se na mě 
koukl a najednou jsem omdlela. (poznámka redak-
ce: zřejmě se můžeme těšit na pokračování)

CHCI NA VYSVĚDČENÍ ZVÍŘÁTKO NEBO KNÍŽKU
Sabina Váchová, 4. třída

MOJE KAMARÁDKA KIKY
Vanesa Čermáková, 4. třída
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WINTER CUP: VELKÁ ZKUŠENOST NAŠÍ MLÁDEŽE 
S MEZINÁRODNÍM FOTBALEM V POLSKÉ WROCLAWI

Po první loňské skvělé mezinárodní 
zkušenosti v chorvatském Umagu jsme 
se rozhodli, že se pokusíme naše spor-
tovní zážitky posunout o další stupínek. 
Turnaj v polské Vratislavi, který je nej-
větší zimní akcí svého druhu v Evropě, 
k tomu přímo vybízel. Po několika týd-
nech zařizování jsme nakonec na obří 
akci opravdu vyrazili. 

Málokdo si dnes uvědomuje, že 
hlavní město Slezska - Vratislav (němec-
ky Breslau, polsky Wroclaw) má svoji 
historii velmi úzce spjatou s českými 
zeměmi. Podle pověsti a tradic byl jeho 
zakladatelem český kníže Vratislav I.  
(i když historici tuto tezi zpochybňují), 
bylo obsazeno i Břetislavem I. a za Jana 
Lucemburského bylo ve 14 století, spolu 
s dalším obrovským územím, připojeno 
k českým zemím. Společná cesta tohoto 
kraje a našeho království trvala dalších 
více než 400 let, než za Marie Terezie  
a po slezských válkách připadl Prusku. 
Tolik krátce k jeho bohaté historii. 

Výraznou stopu jsme ve městě chtěli 
po staletích samozřejmě zanechat i my, 
byť se mělo jednat o otisk ryze sportov-
ní. A to mezi 240 dalšími týmy z osmi 
zemí a zhruba 4000 hráči. 

V pátek dopoledne tedy vyrazila 
naše početná výprava 49 hráčů ve třech 
kategoriích (starší přípravka U11, mlad-
ší žáci U12 a starší žáci U15) a dopro-
vodu směrem na Wroclaw. Cesta ne-
byla tak úmorná jako do Umagu a před  
4. hodinou odpolední se před námi 

objevil hlavní stadion místního Slasku 
Wroclaw pro 45 tisíc diváků, kam jsme 
vyrazili k večeři a na slavnostní zahá-
jení. Nechyběly nezbytné hymny osmi 
států, které zde měly své zástupce  
a další program, možná až příliš nároč-
ný (nekupovat lístky do tomboly!). 

A v sobotu ráno začal pořádný frmol. 
Ono totiž logisticky skloubit takovou 
akci s třemi našimi celky nebylo úplně 
jednoduché. Každý totiž startoval v jiné 
části města a někdy i takřka ve stejný 
čas. A vzhledem k tomu, že Wroclaw má 
takřka 700 tisíc obyvatel, přejezdy jsme 
museli dobře plánovat. 

Až v neděli dostali všichni šanci sle-
dovat zápasy i ostatních našich týmů  
a hlavně na utkáních starších přípravek 
jsme dokázali (pod vedením pekelného 
kotelníka) vytvořit skvělou atmosféru. 
Děkovačky byly odměnou a zážitkem 
pro fanoušky a děti. 

Nejdříve startovala naše kategorie 
U12. Tým se skládal z hráčů našeho klu-
bu a kluků z Přibyslavi. Hned v prvním 
utkání jsme nešťastně podlehli jedno-
mu z týmů Varšavy a smůla (nebo spíše 
nezkušenost) se nás držela skoro celý 
turnaj. V základní skupině jsme totiž 
v poli podávali dobré výkony, ale v mno-
ha utkání chyběl jen krůček k většímu 
úspěchu. Hned v několika zápasech 
jsme ztratili vedení (a jednou dokonce 
3:0, a to pět minut před koncem!) a góly 
až příliš často inkasovali v úplném zá-
věru. Na druhou stranu, třeba v utkání 

proti domácímu Slasku Wroclaw, jehož 
akademie je chloubou místního klubu, 
jsme potkali soupeře, který by v České 
republice hrál prim. Obrovská zkuše-
nost, ale zklamání z pátého místa v šes-
tičlenné základní skupině přeci jen bylo. 
Herně jsme totiž, subjektivním pohle-
dem, patřili na druhé místo.  Druhý den 
nám v další skupině ztvrdly nohy, a asi 
proto jsme vytěžili „jen“ jednu výhru, 
jednu remízu a tři prohry, byť třeba na 
Svitavy nebo Viktorii Žižkov jsme herně 
určitě měli. Druhý den byla evidentně 
nad naše síly snad jen Polonia Varšava, 
ale lehkost se ze hry opravdu vytratila. 
Nicméně za nasazení a obětavost si po-
chvalu zaslouží úplně každý. 
Výsledky základní skupina: HB – Eskad-
ra Varšava 1:4, HB – Ilana Rzepin 4:1, 
HB – Orzel Prusice 3:3, HB – Slask Wroc-
law 0:8, HB – FK Vilnius 1:2
Výsledky černá skupina: HB – Svitavy 
0:, HB – Reissa Pila 1:1, HB – Polonia 
Varšava 0:2, HB – Viktora Žižkov 1:3, HB 
– Polonia Wroclaw 2:1

SESTAVA U12 (H. BOROVÁ, PŘIBY-
SLAV): 
Krupa, Štefáček – Šmíd, Leszkow, Zá-
humenská, Blažková, Teml, Pernič-
ka, Janáček, Šnajdr, Lukačina, Zubál, 
Slejška, Vlček, Strašil, Babák, Svoboda, 
Uttendorfský
Naši starší žáci U15 hráli ve skupině 
pěti celků během soboty čtyři zápasy 
po třiceti minutách. Tým skvěle doplni-

SLAVNOSTNÍ ZAHÁJENÍ. V pátek večer odstartoval mezinárodní Winter Cup slavnostním zahájením v aréně pro 45 tisíc diváků. Na snímku jsou 
všechny tři naše týmy  Foto: Jakub Janáček
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Velikonočnímu období předchází post-
ní doba, která má být přípravou na ně. 
Celkem šest postních období má své 
názvy a v minulosti se ke každému vá-
zaly nějaké zvyky a obyčeje. První post-
ní – černá či liščí, kdy se ženy odívaly 
do černých šatů. Druhá postní – pražná 
– podle postního jídla „pražmo“. Třetí 
postní – kýchavná – podle středově-
kých morových ran, kdy se lidé obávali, 
aby z kejchnutí neumřeli a přáli si od té 
doby „Pozdrav tě pán Bůh“ – zkráceně 
dnes Podzdravpánbůh! Říkalo se, že ko-
likrát kdo kýchnul o této neděli, tolik let 
byl ještě živ. 

Čtvrtá postní byla družebná – tuto 
neděli chodil ženich s družbou do cha-
lupy, kam chtěl po Velikonocích přijít na 
námluvy. Páté postní se říkalo smrtná – 
to podle slaměné Smrtky, Morany, Ma-
řeny, kterou vynášeli ze vsi coby figurí-
nu a házeli ji do potoka. Je to pohanský 
zvyk, který neměli církevní hodnostáři 
rádi a zakazovali ho, přesto nikdy úpl-
ně nezanikl. Šestá neděle postní neboli 
Květná – dodnes se do kostelů přináší 
jívové větvičky, „kočičky“, lidé si je ne-
chají posvětit a dávají doma za obrázky 
na zeď. Nemělo se péct a lidé si oblékali 
nové šaty, aby v nich člověk kvetl.

Květnou nedělí začíná pašijový tý-
den nebo také svatý či velký. Nastává 
čas úklidu domácností. Modré pondělí 
střídá šedivé úterý a sazometná stře-
da. Zelený čtvrtek je den, kdy byli kající 
hříšníci přijímáni zpět do společenství, 
lidé se v ten den omývali rosou, což 
mělo bránit nemocem, smetí z domu se 
ještě před svítáním odnášelo na křižo-
vatku cest, aby se v domě nedržely ble-
chy. Jedla se zelená strava, aby byl člo-
věk celý rok zdráv. Dle pověry se neměl 
člověk s nikým hádat a nic si půjčovat. 
Zvony odlétají do Říma, v kostelích se 
přestalo zvonit. Pekly se jidáše z kynu-
tého těsta.

Velký pátek je připomínkou smrti 
Ježíše Krista. Lidová tradice hovoří o ot-
vírání skal a vydávání pokladů, i z hory 
Blaník. Hlas zvonů nahradily řehtačky 
a klepání – ráno a večer, například ve 
Vepřové tradice přetrvává dodnes. A 
někde se předly „pašijové nitě“ a pak 
se jimi na oblečení dělalo několik stehů 
jako ochrana před zlými duchy. Na Bílou 
sobotu se dříve neslavila mše. Vymetlo 
se stavení, hospodyně upekla mazanec 
a velikonočního beránka, pletly se po-
mlázky z vrbového proutí. Bílou sobo-

tou končil takzvaný třídenní půst, lidé 
se těšili na maso a zábavu.

Název Velikonoce pochází z označe-
ní Velké noci – ze soboty na neděli, kdy 
došlo k Ježíšovu zmrtvýchvstání. Datum 
Velikonoc připadá na první neděli po 
prvním jarním úplňku a v příštích 100 
letech bude nejdříve 25. března (v roce 
2035) a nejpozději 24. 4. (v roce 2095). 
Boží hod velikonoční je největší svátek 
v roce – větší než Boží hod vánoční, 
lidé chodili do kostela a byla to velká 
sláva, světily se velikonoční pokrmy – 
beránek, mazanec, chléb, vejce a víno. 
Hospodář ten den odnášel na zahradu 
kousek mazance, vejce a vína, aby měl 
hojnost ovoce a vždy dobrou vodu.

Velikonoční pondělí – koledování, 
pomlázka, koledníci polévali děvčata na 
Hrozenkovsku i vodou. Ve všech krajích 
ale k tradici patří pestře malovaná vajíč-
ka, ale ta se nerozdávala každému, byl 
to dárek velmi cenný, zdobení jednoho 
vajíčka trvalo hodiny. Hospodář chodil 
našupat všem domácím, aby byli celý 
rok čilí. Večer se chodilo na muziku do 
hospody. Následující den šlehala děvča-
ta hochy, a tím pomlázka končila.

(Zdroj: Velká kniha lidových obyčejů  
a nápadů, Martin Bestajovský)

VELIKONOCE JSOU NEJVĚTŠÍ CÍRKEVNÍ SVÁTKY V ROCE

li naši mladší dorostenci Adam Burian  
a Kuba Lipavský a pět hráčů ždíreckého 
Tatranu, kteří ukázali, že jsou na tom 
herně velmi dobře. První jasná výhra 
nás dobře navnadila, ale pak se nám 
postavily opravdu silné celky. Třeba 
s Juniorem Bialystok by se horko těžko 
pasovali i někteří dospělí na Havlíčkob-
rodsku, naopak Fotbalovou akademii 
z Vilniusu jsme silně potrápili. Stejně 
tak i Wroclawskou akademii, kterou 
jsme i za nepříznivého stavu přikovali 
na jejich polovině. Druhý den jsme se 
potkali hned se dvěma českými celky 
z Krnova a Bílé Třemešné. Ve velké bitvě 
se našim borcům podařilo zdolat i Slezu 
Wroclaw a po třech nedělních výhrách 
a jedné remíze jsme mohli slavit první 
místo skupiny o 6 – 10 místo. Parádní 
úspěch možná až nad očekávání! 
Výsledky základní skupina: HB – Orzel 
Prusice 5:0, HB – Junior Bialystok 0:3, 
HB – Akademie Vilnius 0:2, HB – Wroc-
law Academy 3:0.
Zlatá skupina: HB – Bílá Třemešná 1:0, 
HB - Orzel Prusice 5:0, HB – Sleza Wroc-
law 2:1, HB – FK Krnov 0:0

SESTAVA U15(H.BOROVÁ, ŽDÍREC 
NAD DOUBRAVOU): 
Filippi – Lipavský, Burian, Lederer, Bruk-
nerová, Antl, Vacek, Pondělíček, Rychlý, 
Němec, Škaryd, Šmíd, Pleva, Čalkovský, 
Šťastný, Pátek
Skvělého výsledku dosáhla ve Vratislavi 

starší přípravka, která se rovnoměrně 
skládala z hráčů našeho klubu a ždírec-
kého Tatranu a doplnili jej ještě tři hráči 
SK Přibyslav. 
Po prvním utkání prý měli fanoušci 
pocit, že jsem na špatném turnaji, ale 
v dalších utkáních se kluci neuvěřitelně 
zvedli. Makali, co jim síly stačili a třeba 
otočka v utkání, kdy tři minuty před 
koncem prohrávali 1:2 a nakonec zvítě-
zili 5:2, stála opravdu za to. Třetí místo 
v základní skupině byl parádní počin! 
Ve stříbrné skupině se nám postavili 
týmy, které byly fotbalově opravdu na 
výši. Ale hned v prvním utkání se po-
dařilo vydřít výhru nad kvalitní Fortu-
nou Vilnius, kterou nám již nikdy nikdo 
nevezme a bylo veseleji. Ani v dalších 
zápasech kluci neprodali svoji kůži za-
darmo a i opravdu skvělým soupeřům 
(Slask Wroclaw, Powiatu Legionovskie-
go) vítězství dokázali pořádně ztížit. 
Výsledkem bylo nádherné 17 místo  
z 36 celků!! Úžasná reprezentace klubu 
i celého regionu! 
Výsledky základní skupina:  HB – APR 
Slesin 0:9, HB – Sokol Smolec 2:0, HB  - 
GKS Mierzy 3:0, HB – Pogon Olesnicza 
5:2, HB – Sporting Wroclaw 0:6
Výsledky stříbrná skupina: HB – Fortu-
na Vilnius 2:1, HB – Slask Wroclaw 1:4, 
HB - Prestige Footbal Academy 1:1, HB 
– Repr. Powiatu Legionowskiego 1:4, 
HB – Riessa Kepno 2:3

SESTAVA U11(H.BOROVÁ, ŽDÍREC 
NAD DUBRAVOU, PŘIBYSLAV): 
Veselý, Luncar – Bouma, Blažek, Tonar, 
Smejkal, Doležal, Mokrý, Hájek, Kysilko, 
Němec, Černý, Rousek, Moucha, Štorek
 

Celkově vzato určitě můžeme náš 
výjezd do Polska do kronik zapsat jako 
úspěšný. Solidní umístění, velká zkuše-
nost s mezinárodním fotbalem a po-
měření se s velmi kvalitními celky. Děti 
zkrátka něco viděly a prožily nejen na 
hřišti, ale i v autobuse, na hotelu nebo 
v centru Vratislavi. Samotnému turnaji 
navíc předcházely také společné tré-
ninky či utkání, takže Havlíčkova Bo-
rová společně se ždíreckým Tatranem  
a Přibyslaví posunuly spolupráci v rámci 
mládežnického fotbalu na vyšší úroveň. 
Pokud chceme vykročit dál, jiná cesta 
možná není. Hráči mezi sebou dokonce 
až nad očekávání vytvořili skvělé party 
a věříme, že jim jejich kamarádství vy-
drží i do budoucna. A to je jen dobře, 
třeba to nebyla naše společná akce…

Naprosto všem patří velké poděko-
vání za důstojnou reprezentaci nejen 
našeho klubu, ale i Tatranu s Přibyslavi 
a vlastně celého Havlíčkobrodska a Vy-
sočiny. Ostudu jsme neudělali. Naopak! 

Jakub Janáček
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ZUBNÍ POHOTOVOST BŘEZEN 2024
9. - 10. 3.           MUDr. Richter Tomáš, Jiráskova 669, Chotěboř, tel: 569626481

16. - 17. 3.         MUDr. Kotrbová Věra, Dobrovského 2023, Havlíčkův Brod, tel.: 569422741

23. - 24. 3.         MUDr. Hanusek Milan, U Stadionu 2187, Havlíčkův Brod, tel: 722068222

29. 3.                  MDDr. Drápelová Zuzana, Husovo nám. 235, Ledeč nad Sázavou, tel.: 569722318

30. - 31. 3.         MUDr. Ulybinová Kateřina, Husovo nám. 235, Ledeč nad Sázavou, tel.: 569722318

1. 4.                    MUDr. Ulybinová Kateřina, Husovo nám. 235, Ledeč nad Sázavou, tel.: 569722318

V případě, že je služba NEOBSAZENA, je možno využít zubní pohotovosti v okrese Jihlava - https://www.nemji.cz/zubni-pohotovost-2013/d-5531

K A L E N D Á Ř   A K C Í   P Ř E D   N Á M I
8. 3. 2024 18:00 PROMÍTÁNÍ - severní Portugalsko,

pozvánka str. 2
9. 3. 2024 14:00 DEKORACE Z KNIH, pozvánka str. 9

10. 3. 2024 14:00 KARNEVAL, pozvánka str.2

15. 3. 2024 14:00 - 
17:00

DĚTSKÁ BURZA,
pozvánka str. 6

22. 3. 2024 15:00 - 
19:00

ODPOLEDNE S ANDERSENEM,
pozvánka str. 10

23. 3. 2024 10:00 - 
16:00

VELIKONOČNÍ DÍLNY,
pozvánka str. 2

23. 3. 2024 20:00 TANEČNÍ ZABAVA - AIRBACK,
pozvánka str. 2

5. 4. 2024 19:00 PŘEDPREMIÉRA PÍSEČEK, JENTAK
více informací str. 12

6. 4. 2024 19:00 PREMIÉRA PÍSEČEK, JENTAK
pozvánka str. 2

19. 4. 2024 DÁMSKÝ SEKÁČ, více info. str. 6

SBĚRNÝ DVŮR
V březnu bude otevřen sběrný 

dvůr: středa: 13. 3., 27. 3., 
        sobota: 9. 3., 23. 3.

  Otevírací doba je vždy od 10 do 12 
hodin. 

PODĚKOVÁNÍ
Rodiče prvňáčků děkují Myslivecké-
mu sdružení za zapůjčení klubovny 
v rámci Školního a obecního plesu 
na konci ledna 2024. Velmi nám to 
pomohlo, neboť díky klubovně jsme 
si mohli tombolu připravit opravdu 
přehledně, vydávání bylo důstojné  
a bezproblémové, bez front a blokace 
centrální chodby. Díky!

PODĚKOVÁNÍ
Děkujeme za hojnou účast na rozlou-
čení s naším milovaným tatínkem, 
panem Jaroslavem Kaštovským. Velmi 
nás to potěšilo. Každému z vás chce-
me poděkovat.

Jaruš a Maruš
THAJSKO OČIMA JITKY MALCOVÉ

Ti, co přišli a viděli, vám mohou říct, o čem to bylo a pro ty ostatní, kteří třeba 
přijdou jindy:

Listopad jsem strávila v Thajsku, a protože necestuji s cestovními kan-
celářemi a nemám neomezený rozpočet, jela jsem jako dobrovolnice. Tím-
to způsobem poznám lidi a zemi mnohem více a z jiného úhlu pohledu než 
jako klasická turistka. Našla jsem si výměnou za bydlení zadarmo zajímavou 
činnost. Tři týdny jsem se staralo o šest psů. Nakupovala jsem (pro ně i pro 
sebe), vařila jim, krmila jsem je, chodila s nimi ven a pečovala o ně. Mezitím 
jsem měla k dispozici skútr a prozkoumávala jsem tak do vzdálenosti 50 km 
okolí. Utéct od českých listopadových plískanic do tropů s vysokou vlhkostí  
a teplotami nad třicítkou bylo moc příjemné. Během této doby jsem měla 
hodně zážitků, někdy humorných, někdy méně, ale hlavně silných. 

Kromě této činnosti jsem si tři dny prochodila hlavní město Bangkok a tři 
dny strávila u moře v Thajském zálivu ve městě Hua Hin. 

Jitka Malcová

SEVERNÍ PORTUGALSKO
Druhé letošní povídání s promítáním 8. března bude trošku z jiného soud-
ku. Bude ze severního Portugalska, kde jsem tři týdny v říjnu byla se svými  
18 studenty na pracovní zahraniční stáži ve městě Braga. Kromě starosti  
o ně jsem prozkoumávala blízké i vzdálenější okolí s jinými učiteli, se studenty 
i sama. Navštívila jsem Porto, Viana do Castelo, okolí řeky Rio Cávado, Avei-
ro Atlantský oceán, NP Peneda-Geres, Ponte de Lima, Moistero de Tibaes  
a i španělské Santiago de Compostela.  Uvidíte města, kostely, přírodu i typic-
ké portugalské jídlo. Pokud vás to zajímá, přijďte a budu se na vás těšit. 

Jitka Malcová Foto: archiv JItka Malcová
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LYŽAŘSKÝ KURZ. Dětem na sjezdovce povětšinou počasí přálo a na svahu vládla dobrá nálada. I úplní začátečníci se naučili dobře lyžovat. Foto: 
Jakub Janáček

Reprezentanti naší  ZŠ vyrazili v únoru do Havlíčkova Brodu na školní tur-
naj ve stolním tenisu. Ostudu jsme neudělali. Foto: Jakub Janáček

Masopust a zabíjačky. Sluníčka si namalovala čuníka a vyrobila jitrnice. 
Foto: MŠ

Masopust ve třídě Žabek. Foto: MŠ Motýlci poznávali ptáčky u krmítka. Foto: MŠ

V tělocvičně školy byly během karnevalu pro první stupeň k vidění krás-
né masky. Foto: Jakub Janáček

Žáci deváté třídy si na hlavy nasadili slušivé kšiltovky. Foto: Blanka Zvo-
lánková
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Děti z počátku nevěděly, jak příběhy uchopit, ale pak vznikly nádherné 
práce. Více na str. 11. Foto: Klára Vencová

O předtančení se na hasičském plese již několikátý rok starají mladí 
hasiči a pokaždé mají velký úspěch. Foto: Hana Tonarová

WINTER CUP. Na mezinárodním turnaji v Polsku nás reprezentovali tři týmy U11, U12 a U15 složené z hráčů Havlíčkovy Borové, Ždírce nad Doubra-
vou a Přibyslavi. Více na str. 12 a 13. Foto: Jakub Janáček

Více než čtyřicet maškar prošlo první únorovou sobotu obcí, aby se spolu s lidmi poveselily, přinesly do ulic trochu rozruchu a smíchu. O taškařice 
se staraly tradiční masky jako ras, žid, cikánka, ale i velmi originální masky jako rodina čajových pytlíků, karty, cedule „pozor, kluzká podlaha“ 
nebo Otík s panem Pávkem. Doprovázel je harmonikář Pepa Nevole a výtěžek šel letos sboru dobrovolných hasičů. Všem Borovským děkujeme za 
pohoštění a vlídné přijetí! Foto: Hana Tonarová


